Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta Pedagogická

Bakalářská práce

Čas v obrazech – cyklus stylizovaných fotografií o lidských

osudech

Jana Wimmerová

Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Plzeň 2013

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni…………………………… Podpis:…………………….……..

Poděkování:

Touto cestou bych chtěla poděkovat mému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Janu

Maškovi, Ph.D., za odborné vedení, ochotu, trpělivost, cenné rady a připomínky při tvorbě

mé práce. Dále také všem, kdo byli ochotní sdělit mi informace o svém životě a nechat se

vyfotografovat. V neposlední řadě mojí rodině, bez které bych vysokou školu nemohla

studovat.

V Plzni…………………….……. Podpis:……………………………...

Anotace

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit cyklus stylizovaných fotografií věnovaných

životům a osudům seniorů. Fotografie jsou doplněny informacemi o životě portrétovaných

a jejich osobními výpověďmi. Teoretická část je zaměřená na reflexi mého tvůrčího

přístupu, inspiraci a význam využití fotografie při této práci.

The main aim of this Bachelor thesis is to create a stylized photograph series that

is dedicated to pensioners. The pictures are supplemented with information about their life

stories and personal statements. A theoretical part of the thesis is focused on reflection

of my creative approach and inspiration and the meaning of using photography in this

project.
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1 Úvod
Svoji práci jsem zaměřila na seniory a jejich životy, v minulosti i součastnosti.

Jak žijí, jak tráví svoje dny, jak se vidí oni samotní. Kdokoliv z nás má nějaké seniory

ve svém okolí, ať už jsou to rodiče, prarodiče, soused z vedlejšího vchodu, paní,

co potkáváme každý den, když jdeme nakoupit, člověk prodávající na ulici noviny.

Nemusíme je znát osobně, ale každý z nich má svůj příběh. Svůj příběh, který stojí

za to vyprávět.

1.2 Výběr práce

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z jednoho prostého důvodu. Staří lidé

se často cítí osamocení, nepotřební, nechtějí být nikomu na obtíž a mnohdy by přitom

stačilo málo, aby je tyto pocity přešly. Občas si mít s kým popovídat, jít s kým

na procházku nebo na kávu. Rozhodla jsem se proto si s pár seniory popovídat,

vyfotografovat je a podělit se s vámi o jejich životní příběh.
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2 Inspirace

2.1 Jano Rečo

Inspiraci pro moje fotografie jsem hledala ještě v minulém století, kdy byla

černobílá fotografie běžnější než dnes. A našla jsem v ní opravdové mistry svého

řemesla. Pro mne jím je fotograf Jano Rečo, kterého řadíme mezi sociálně

dokumentární fotografy. Sleduje daný problém z nejrůznějších úhlů, usiluje

o pravdivost svých sdělení a činí vše, co od fotografie očekávají sociologové i ostatní

společenští vědci. Nikdy pouze nekonstatuje, ale také přesvědčuje, apeluje.1

Jano Rečo se narodil v roce 1948 na Slovensku v Sečovské Poliance. Poprvé

vzal fotoaparát do rukou v roce 1963, v den svých patnáctých narozenin. Shodou

okolností to byl rovněž den, kdy neprošel přijímací zkouškou na střední uměleckou

školu v Bratislavě. Pak studoval na stavební a zeměměřičské průmyslovce v Košicích

a začal fotografovat. Po škole pracoval rok v televizních laboratořích košického studia.

Poté odešel na vojnu a když se vrátil, měl pocit, že se toho o fotografii dozví víc v Praze

a odešel tedy tam.2 Ve svých pětadvaceti letech v roce 1973 se stal řádným studentem

FAMU. „Byl jsem na FAMU ve druhém ročníku. V té době jako odborný asistent začal

působit Pavel Štecha. O dokumentární fotografii jsem do té doby mnoho nevěděl.

Zájem o dokument ve mne vzbudil právě on. Objevoval jsem nové autory, studoval

jejich fotografické publikace.“3 Za dob svých studií vytvořil Jano tři cykly fotografií.

Automat Koruna, Účtárna a Ministerstvo. Nejpozoruhodnější a pro mne nejvíc

inspirující je Rečův cyklus Ústavy. Cyklus začal Rečo fotit v roce 1978 a pohyboval

se po nejrůznějších ústavech sociální péče celých osm let. Fotil i seniory v domovech

důchodců. Postupně se před ním začal otevírat pozoruhodný svět. Svět lidské

bolesti utrpení, ale i odhodlání nevzdat se, překonat nepřízeň osudu a žít.4 Tato série

je neobyčejně působivá. Dle mého názoru se Rečovi povedlo brilantně zachytit vztahy

mezi lidmi a jejich pocity z pobytu v těchto zařízeních.

1 MRÁZKOVÁ, Daniela a Vladimír REMEŠ. Cesty československé fotografie. Praha: Mladá
fronta, 1989. ISBN 80-204-0015-X.
2 MRÁZKOVÁ, Daniela a Vladimír REMEŠ. Cesty československé fotografie. Praha: Mladá
fronta, 1989. ISBN 80-204-0015-X.
3 Jano Rečo. Jano Rečo [online]. 2009 [cit. 2013-06-10]. Dostupné z: http://janoreco.cz/cs/my-
schoolwork/
4 MRÁZKOVÁ, Daniela a Vladimír REMEŠ. Cesty československé fotografie. Praha: Mladá
fronta, 1989. ISBN 80-204-0015-X.
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2.2 Jindřich Štreit

Jindřich Štreit je jedním z nejvýznamnějších českých sociálně dokumentárních

fotografů. V rané tvorbě vytvořil soubory s romskou tématikou a ze zákulisí

olomouckého divadla. Za největší přínos v jeho díle můžeme považovat zobrazování

vesnice, soukromí a mezilidských vztahů.5

Tohoto umělce jsem objevila vlastně náhodou. Viděla jsem fotografii

,Náklo (Pan farář z Nákla)‘ ze souboru Vesnice je svět a zajímalo mne, kdo ji vyfotil,

protože jezdím za babičkou na Moravu a do pískovny na Náklu se chodíme v létě

koupat, tudíž vesničku celkem dobře znám. Je to také jedna z fotografií, která byla

vystavena na jedné ze dvou autorových výstav v nizozemském městě Apeldoorn.

Výstavy probíhaly od 25. května do 23. června letošního roku.6

Jindřich Štreit se narodil v roce 1946 ve Vsetíně. Vystudoval gymnázium

v Rýmařově a Pedagogickou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci. Poté vyučoval

na základní devítileté škole v Rýmařově, po roce se stal ředitelem školy v Sovinci

a později v Jiříkově. V letech 1974–1977 absolvoval Školu výtvarné fotografie

při ústředním výboru Svazu českých fotografů v Brně. Od roku 1967 realizoval

přes 850 samostatných výstav v řadě zemí Evropy i v zámoří. 7

Štreitovy fotografie jsou bezprostřední. Zobrazují realitu a zároveň nás nutí

se zamyslet. V roce 1982 se zúčastnil jako jediný fotograf nepovolené výstavy

neoficiálních výtvarných umělců v Praze, kde jeho fotografie vzbudily pozornost StB.

Byl odsouzen k trestu odnětí svobody 10 měsíců, s podmíněným odkladem na dva roky

za údajné hanobení republiky a jeho představitele. Státní policie mu také zabavila

negativy, pozitivy i fotoaparát a byl mu vysloven zákaz vykonávání fotografické

činnosti.8 Tato příhoda nám ukazuje, jak silná fotografie může být. Může vyvolat

obecné pobouření, lítost, vztek. Dokáže změnit život. Ne jen ten fotografův,

ale také ten náš.

5 ARTLIST. Artlist: Databáze současného umění [online]. 2006-2012 [cit. 2013-07-11]. Dostupné
z: http://artlist.cz/?id=743
6 Velvyslanectví České republiky v Haagu. Velvyslanectví České republiky v Haagu [online].
2013 [cit. 2013-07-11]. Dostupné z:
http://www.mzv.cz/hague/cz/zpravy_udalosti/vystavy_jindricha_streita_v_apeldoornu.html
7 Jindřich ŠTREIT. Jindřich Štreit [online]. nedatováno [cit. 2013-07-11]. Dostupné z:
http://www.jindrichstreit.cz/#/cz/gate/0

[…]


by se o výukový blok po dobu 9 týdnů v celkovém počtu 27 vyučovacích hodin. Během

úvodních hodin bych žákům sdělila informace o historii sociálně dokumentární

fotografie a seznámila je s některými autory, jejich tvorbou a životem.

Předem bych oznámila, že na konci výkladu bude malý kontrolní text,

který bych si náhodně od pár studentů vybrala.

Úkolem studentů by bylo nafotit sérii snímků v rámci sociálně dokumentární

fotografie, kde jsou hlavním motivem lidé a jejich sociální postavení.

Sami by si vyhledali další sociální fotografy, u nichž by hledali inspiraci. Své učení

a pracovní činnost si plánují a organizují studenti sami, využívajíce je jako prostředků

pro seberealizaci a osobní rozvoj. Práci budou průběžně konzultovat ve školních

hodinách, každý student musí splnit alespoň tři konzultace. Každý žák vytvoří soubor

čtyř černobílých fotografií na téma: Sociální společnost. Jednotlivé fotografie budou

vytištěné na formátu A3 a budou prezentované na A0 deskách. Součástí každé práce

bude také minimálně tří stránková reflexe, v níž by zhodnotili svoje poznatky a pocity

při práci s focenými, vliv prostředí na výslednou podobu celé práce. Cílem je poučit

studenty o sociálně dokumentární fotografii, přemýšlet o věcech a naučit se práci

v terénu, kde musí být připraveni a pracovat jen s tím, co mají po ruce.

Hodnocení by probíhalo individuálně v průběhu projektu. Učitel by hodnotil

celkový přístup žáka k práci, nápaditost, čistotu provedení, splnění požadavků a udělil

mu známku. Závěrečné hodnocení by probíhalo během posledních hodin, žáci by měli

jednu vyučovací hodinu na instalaci prací, zbylé dvě hodiny by probíhala skupinová

reflexe, při které by žáci diskutovali jak mezi sebou, tak s pedagogem. V rámci reflexe

by si žáci připravili odpovědi na otázky jako: Čím jsi se inspiroval u vybraného autora?

Jak se ti pracovalo s focenými lidmi? Co byl největší problém? Po této skupinové

reflexi by proběhlo závěrečné hodnocení.
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10 Závěr

Zvolila jsem techniku fotografie, protože je mi nejbližší ze všech uměleckých

disciplín. Jako jediná má jedinečnou schopnost zachytit a v podstatě navždy zaznamenat

pomíjivé a už nikdy se neopakující okamžiky. Nejsem žádný profesionální fotograf,

proto pro mě byla práce jako taková přínosem. Naučila jsem se lépe rozumět

fotoaparátům a objektivům, být rychlejší v nastavování clony a uzávěrky a hlavně

pozorovat své okolí. To je podle mého názoru nejdůležitějším aspektem tvorby

každého, kdo se chce věnovat fotografii na vyšší úrovni. Umět se dívat. Tato vlastnost

u mě přetrvává dodnes. Často se přistihnu, jak pozoruji věci a představuji

si je v odstínech šedi.

Svojí prací jsem chtěla upozornit na problematiku starých lidí, kteří jsou často

velice osamoceni. V poslední době také toto téma rozdmýchala svým dokumentem

Šmejdi Silvie Dymáková, jež ukázala, k čemu až může tato samota vést. Staří lidé

jsou často snadno ovlivnitelní a proto, aby nebyli sami, udělají skoro vše. Mnohdy

by stačil jen trochu větší zájem ze strany rodiny nebo nějaké aktivity pro seniory,

kde by mohli společně něco vytvářet a zároveň by to byla příležitost opustit své čtyři

stěny a být v kontaktu s ostatními lidmi.

Je rovněž důležité si uvědomit, že staří lidé nám mají pořád co nabídnout. Každý

z nich má svůj příběh. Ze začátku jsem se pokoušela hledat lidi, kteří by byli nejen

vizuálně zajímaví, ale měli zároveň zajímavý životní příběh. Postupem času

jsem si uvědomila, že všechny příběhy jsou zajímavé. Všichni moji focení mají jedno

společné. Zažili válku. Všichni byli malí, ale všichni si ji pamatují. Uvědomila jsem si,

že mám babičku stejného věku a jak málo o ní vlastně vím. Jak málo znám svoji vlastní

rodinu. Jak málo se vídáme. Chtěla bych, aby si to uvědomil každý, kdo tuto práci

uvidí. Aby si každý z nás uvědomil, že i my jednou budeme staří a budeme rádi

za jakýkoliv kontakt s rodinou a okolním světem.
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11 Resume
I have chosen a photography technique because I prefer it most from the all

artistic disciplines. It has a unique power to catch and record passing moments forever.

I am not a professional photographer, therefore this project was a contribution for me on

its own. I have learnt to work with cameras and objective lenses, for example to be

quicker during diaphragm and shutter settings but mainly the ability to watch

my surroundings – I think that this is the key aspect for everyone who wants to make

photos on a more professional level. I still keep this ability – sometimes, I even catch

myself watching things around me and imagining them in different shades of grey.

The main aim of my project was to point out the issue of old people that

are often very lonely. Recently, the director Silvia Dymáková stirred up debate about

this topic with her new documentary named Šmejdi. The documentary shows what

loneliness can cause. Old people are often easily suggestible by someone’s opinion

and are able to do anything for not being alone. The cure would simply be more interest

from the family’s side or particular projects for pensioners, simply anything that would

take them out of their lonely flat and keep them in touch with other people.

It is also important to realize that old people still have what to offer.

Each of them has his own story. First, I had tried to find people not just visually

photogenic but also with an interesting life story but then I realized that all stories are

interesting. All my models have one in common – they remember the war. I have

realized that my grandmother is in the same age and I know so little about her.

It is strange how poorly I know my own family and how rarely we meet each other.

I would like people to have similar feelings when they see this project. Because

everyone will get old one day and then will be happy for any amusement from his

family or surroundings.
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