FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Čas v obrazech – cyklus stylizovaných fotografií
o lidských osudech**

Práci předložil(a) student(ka): Jana Wimmerová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíle práce – vytvoření cyklu fotografií věnovaných životu a osudům seniorů lidem byl ve svém celku splněn. Teoretická část diplomové práce dobře popisuje jak inspirující autory podobně zaměřených cyklů, tak i souvislosti prostředí a života dokumentovaných seniorů.

2. Obsahové zpracování

Proporcionálnita práce z hlediska teoretické a vlastní praktické části je odpovídající. Bohaté obrazové přílohy velmi vhodně doplňují teoretickou část práce. Je zde nutné ocenit komunikativní přístup diplomantky - dokumentaristky, která přes nedůvěru vybraných seniorů, často složité světelné poměry i omezené možnosti dokázala zachytit vcelku přehledně jejich soukromí.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Technické provedení teoretické části práce i provedení fotografického cyklu je bez připomínek. Fotografie mají odpovídající kvalitu včetně techniky fotografování i tisku.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez připomínek - text je psaný čtivě a přehledně.

5. Stručný komentář hodnotitele

Rozsah práce je odpovídající, autorka zachytila celkem život 3 seniorů v základním rámci 4 charakterizujících fotografií. Velmi dobře autorka popisuje život seniorů a v duchu zadání práce pěkně reflektuje jejich životní příběhy. Je škoda, že asi např. často omezená pobytu se seniory a celkově omezené možnosti pořizování fotografií měly zřejmě vliv na různorodost zachycených scén a stylizační zajímavost či bohatost obsahu fotografií. Je třeba ocenit, že autorka nad rámec zadání práce popisuje i možné využití tématu práce na střední umělecké škole, byť popis navrhovaného projektu je pouze orientační.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře.

Datum: 16.8.2013

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.